
quarta-feira, 24 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

ITEM 10

Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de reforma 
emergencial na escola estadual Profª. Anésia localizada no município de 
Belém.

Valor  R$ 128.460,44

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.M. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 102.496,79

ITEM 11

Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de 
reforma emergencial na escola estadual Visconde de Souza Franco, localizada 
no município de Belém.

Valor  R$132.677,23

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.A.S. SERVIÇO DE CNSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
– ME. 106.303,67

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 22 de setembro de 2008.

P O R T A R I A nº 107/2008-nLIC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, em 
substituição do servidor ANTONIO CARLOS LIMA DA 
ROCHA para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2008-NLIC/
SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊnCIA, REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 22 de Setembro de 2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de gestão/SEDUC

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
Portaria de Retificação nº 300/3777/2008- Onde se lê 09 a 
11/09/2008 leia 15 a 17/09/23008.GPAM/SEDUC
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
Retificação Portaria 300/3777/2008. de Periodo da Viagem 
a onde-se lê 15 a 20/09/2008 leia  15 a 22/09/2008, GPAM/
SEDUC.

PORTARIA DE DIARIAS GPI/SAGE
PORTARIA n 500.250/08 - SAGE
nOME: Astrid Maria Fiel Cabra Branches Soares
MATRICULA: 319163/1
CARGO/FUnCAO: Professora
DESTInO: Barcarena, Maraba, Salvaterra, Soure, Santa Luzia 
do PA, Santa Maria do PA, Sao Miguel do Guama e Santana do 
Araguaia.
ObJETIVO: regularizar a documentacao legal dos imoveis do 
acervo patrimonial da SEDUC.
PERIODO: 23 a 31/10/08 e 01 a 14/11/08
PORTARIA n 500.251/08 - SAGE
nOME: Reginaldo Mauro Cunha Dorea
MATRICULA: 182826/1
CARGO/FUnCAO: Administrador
DESTInO: Maraba, Mae do Rio, Ulianopolis, Ourilandia do 
Norte, Palestina do PA, Paragominas, Piçarra, Redencao, Rondon 
do PA, Sao Geraldo do Araguaia, Tucuma e Xinguara.
ObJETIVO: regularizar a documentacao legal dos imoveis do 
acervo patrimonial da SEDUC.
PERIODO: 20/10 a 18/11/08

SUPRIMEnTO DE FUnDO-SAGE
PORTARIA n 500.072/2008 - SAGE
nOME: Reginaldo Mauro Cunha Dorea
MATRICULA: 182826/1
CARGO/FUnCAO: Administrador
ObJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
3.500,00 (treis mil e quinhentos reais), para fazer faces as 
despesas com pagamento de consumo, a fim de atender essa 
Gerencia de Patrimonio Imobiliario na Execucao do trabalho 
de regularizacao juridica da documentacao legal dos imoveis 
do acervo patrimonial da SEDUC, que fazem parte do Projeto 
Alvorada, do PTP e da Asgenda Minima.
PORTARIA n 500.073/2008 - SAGE
nOME: Reginaldo Mauro Cunha Dorea
MATRICULA: 182826/1
CARGO/FUnCAO: Administrador
ObJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
3.500,00 (treis mil e quinhentos reais), para fazer faces as 
despesas com pagamento de transporte e locomocao, a fim de 
atender essa Gerencia de Patrimonio Imobiliario na Execucao do 
trabalho de regularizacao juridica da documentacao legal dos 
imoveis do acervo patrimonial da SEDUC, que fazem parte do 
Projeto Alvorada, do PTP e da Asgenda Minima.

RETIFICACAO DE PORTARIA DE DIARIA - SAGE
PORTARIA nº 500.257/08-SAGE

Retificar o destino constante na PORTARIA Nº 500.210/08-
SAGE, cuja a modificacao se deu por motivo superveniente, 
mantido, entretanto, o mesmo servidor da GPI/SAGE e o 
numero de diaria da portaria original, acrescentando os 
municipios de Abaetetuba, Salvaterra, Tailandia, Mae do Rio, 
Maraba e Paragominas.

PORTARIA nº 500.258/08-SAGE
Retificar o destino constante na PORTARIA Nº 500.214/08-
SAGE, cuja a modificacao se deu por motivo superveniente, 
mantido, entretanto, o mesmo servidor da GPI/SAGE e o 
numero de diaria da portaria original, acrescentando os 
municipios de Barcarena, Breu Branco, Salvaterra, Tucuma e 
Tucurui.

PORTARIA nº 500.260/08-SAGE
Retificar o périodo da viagem da PORTARIA Nº 500.217/08-
SAGE, de 21/08 a 20/09/2008, para 21/08 a 19/09/2008, 
cuja a modificacao se deu por motivo superveniente, mantido, 
entretanto, o mesmo servidor da GPI e o numero de diaria da 
portaria original.

PORTARIA nº 500.260/08-SAGE
RESOLVE:
Art. 1° - Retificar a data da viagem e o destino constante na 
portaria a seguir:

nº da Portaria Servidor Data 
Programada

Data a ser 
Realizado

500.187/2008 Edwirges Nazare da Silva Machado 21/08 a 20/09/08 20/08 a 19/09/08

PORTARIADE RETIFICAÇÃO – DAFI
PORTARIA DE RETIFICAÇÃOnº 300.3975/2008 – DAFI

Nome:Maria das Graças Lima de Almeida / Matrícula nº237770-1
Retificara data da viagem constante na portaria a seguir 
relacionada, cujamodificação se deu por motivo superveniente, 
mantidoentretanto, a mesma servidora da CODES, destino de 
diárias daportaria original.
Portaria:300.3622/2008 – DAFI
Período: 07/09/2008 a14/09/2008 / Objetivo: data realizada 
07/09/2008 a 19/09/2008.

RETIFICAÇÃO DE DIARIA
RETIFICAÇÃO DE PERIODO DE VIAGEM PORTARIA nº 
300.3173/2008 OnDE-SE LÊ 12 A 24/08/2008 LEIA 

14/08 A 14/09/2008. GPAM/SEDUC.
COMPLEMEnTAÇÃO DE DIARIAS

Complementação de Diarias do período de 26/08 a 14/09/2008, 
18. 1/2 ( dezoito dias e meio)GPAM/SEDUC

PORTARIA DE DIARIAS DAFI/GTRAn
PORTARIA n 300.3735/08 - DAFI
nOME: Luiz Alberto Oliveira Machado
MATRICULA: 5388210/1
CARGO/FUnCAO: Motorista
DESTInO: Castanhal e Capanema
ObJETIVO: a servico da SAEN
PERIODO: 18 e 19/09/08

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA n 300.3802/08 - DAFI
nOME: Dina da Rocha Lima
MATRICULA: 6022332/5
CARGO/FUnCAO: Professora
DESTInO: Belem
ObJETIVO: participacao como aluna concluinte do Curso 
de Especializacao Tecnologia na Educacao promovido em 
parceria SEDUC x SEED/MEC, atraves do Programa Nacional de 
Informatica na Educacao, no municipio de Belem.
PERIODO: 27 e 28/11/08
DIÁRIAS/PASSAGENS

PORTARIAnº.300.3.971/2008 –DAFI
Nome: AnA LÚCIA DE LIMA SAnTOS
Matr.:5298130/2
Função: Coordenadora do Núcleo de Projetos Especiais
Objetivo: Tratar sobre o Projeto da EEEFM Terezinha de Jesus F. 
Lima, junto à Coordenação do Projeto Alvorada - DIPRO/FNDE/
MEC, no período de 04 a 13.09.2008

ERRATA DA PORTARIA n 300.3728/08
ERRATA DA PORTARIA PUBLICADA DO DIA 23/09/08 DO N 
31260 DE 23/09/08
Onde se Le PERIODO: 16/09/08
Leia-se PERIODO: 16 a 20/09/08
COMPLEMENTO DE DIARIA

COMPLEMEnTO DE DIARIA REFEREnTE AO PRD 
nº300/527/2008 PORTARIA nº 300/3776/2008 
REFEREnTA A 17 1/2 nO PERIODO DE 26/08 A 

14/09/2008. GPAM/SEDUC.
SUPRIMEnTO DE FUnDO-DAFI/GSG

PORTARIA n 300.502/2008 - DAFI
nOME: Celio Wanderley Pamplona Ferreira
MATRICULA: 466310/1
CARGO/FUnCAO: Gerente de Servicos Gerais
ObJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois

mil reais), para fazer faces as despesas de Servicos de Terceiros 
Pessoa Juridica que ira atender a reparos em carater de 
emergencia, de natureza hidraulica, no predio da SEDUC/sede.

RETIFICAÇÃO DE DIARIA
Retificação de periodo de Viagem Portaria n 300/3173/2008 
onde -se Lê 12 a 24/08 leia 14 a 26/08/2008. GPAM/SEDUC

PORTARIA DE RETIFICAR/GTRAn
Portaria de Retificar:  300/3738/2008
Nome: Cosme Elizeu de Oliveira   Matricula: 0240036-012
Função: Motorista
Destino: Abaetetuba, Acara, Barcarena, Moju, Tailândia, Igarapé 
Miri
Período: de 10 a 19/06/2008 para  09 a 19/09/2008

PORTARIA DE DIARIAS DAFI/GTRAn
PORTARIA n 300.3957/08 - DAFI
nOME: Esmerino Jose de Matos Barreira
MATRICULA: 0183300/016
CARGO/FUnCAO: Motorista
DESTInO: Salinopolis
ObJETIVO: conduzir o Secretario Adjunto de Gestao
PERIODO: 24 a 26/09/08
PORTARIA n 300.3955/08 - DAFI
nOME: Elioenae Tavares Dias
MATRICULA: 0182575/013
CARGO/FUnCAO: Motorista
DESTInO: Salinopolis
ObJETIVO: conduzir a Secretaria de Educacao
PERIODO: 23 a 26/09/08
PORTARIA DE DIARIAS DAFI/OUVIDORIA
PORTARIA n 300.3934/08 - DAFI
nOME: Joanilce Carneiro Pereira
MATRICULA: 454745/1
CARGO/FUnCAO: Agente Administrativo
DESTInO: Sao Luiz/MA
ObJETIVO: participar do 3º Curso de Aperfeiçoamento em 
Ouvidoria Publica promovido pela Controladoria Geral da Uniao.
PERIODO: 30/09 a 04/10/08
PORTARIA n 300.3935/08 - DAFI
nOME: Marcus Wilke Silva Lima
MATRICULA: 55587457/1
CARGO/FUnCAO: Tecnico
DESTInO: Sao Luiz/MA
ObJETIVO: participar do 3º Curso de Aperfeisoamento em 
Ouvidoria Publica promovido pela Controladoria Geral da Uniao.
PERIODO: 30/09 a 04/10/08
PORTARIA n 300.3933/08 - DAFI
nOME: Lea Nazare Matos da Silva
MATRICULA: 5568862/20
CARGO/FUnCAO: Agente Administrativo
DESTInO: Sao Luiz/MA
ObJETIVO: participar do 3º Curso de Aperfeiçoamento em 
Ouvidoria Publica promovido pela Controladoria Geral da Uniao.
PERIODO: 30/09 a 04/10/08
RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
DISPEnSA DE FUnÇÃO

PORTARIA nº.: 10882/08 DE 0/09/2008
Nome: DORALICE DEMETRIO RIBEIRO
Matrícula: 530140/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Ag.Admin./EE Profª. Anésia/Belém
Período: a partir de 08/09/2008.

CEDÊnCIA
Portaria n.º: 11356/08 de 17/09/2008
Nome: SHEILA COSTA VILHENA PINHEIRO
Matrícula: 5771340-2  Cargo/Lot.: Prof.AD-4 /SEDUC
Ceder a Universidade Federal do Pará, com ônus para o órgão 
de origem, a contar de 17/09/2008.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO InTEGRAL

PORTARIA nº.:  11367/08 DE 18/09/2008
Nome: ALEXANDRE CARLOS DE SOUZA LIMA
Matrícula:  5454018-1
Cargo/Lot.: Esc.Datilografo/ 9ª URE/Maracanã
Conceder Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
10/09/2008.

CEDÊnCIA
Portaria n.º: 11356/08 de 17/09/2008
Nome: SHEILA COSTA VILHENA PINHEIRO
Matrícula: 5771340-2  Cargo/Lot.: Prof.AD-4 /SEDUC
Ceder a Universidade Federal do Pará, com ônus para o órgão 
de origem, a contar de 17/09/2008.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO InTEGRAL
PORTARIA nº.:  11367/08 DE 18/09/2008

Nome: ALEXANDRE CARLOS DE SOUZA LIMA
Matrícula:  5454018-1
Cargo/Lot.: Esc.Datilografo/ 9ª URE/Maracanã
Conceder Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
10/09/2008.
LICEnÇA ESPECIAL

PORTARIA nº.: 10878/08 DE 04/09/2008
Nome: VILMA MARIA NEVES DE SOUSA FERREIRA
Matrícula: 662178/3
Cargo/Lot.: Orient.Educacional/EE Profª.Anésia
Período: 01/10/08 à 29/11/08 (060) dias
Triênio: 01/04/03 à 31/03/06


